
 

 

1 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2013 Константиновск 

 

N 1998 

 

Об утверждении  

муниципальной программы Константиновского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» 

(в редакции от 12.12.2014 N 2255) 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 

21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Константиновского района», постановлением 

Администрации Константиновского района от 21.08.2013 № 1575 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Константиновского района», постановлением Администрации 

Константиновского района от 27.08.2013г. № 1640 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Константиновского 

района» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Константиновского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. нормативные правовые акты 

Администрации Константиновского района по Перечню согласно приложению № 2, за 

исключением правоотношений, возникающих в связи с подготовкой, согласованием и 

утверждением отчетов о реализации муниципальных долгосрочных целевых программ за 

соответствующий период действия. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 

подлежит размещению на сайте konstadmin.ru. Применяется к правоотношениям, 

возникающим с 01.01.2014г. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Константиновского района Сербу А.И. 

 

 

 

И. о. Главы Константиновского района      А.Г. Антоненко 

 

 

 

 



 

 

2 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Константиновского района от 

18.10.2013 № 1998  

 

Муниципальная программа Константиновского района 

 «Энергоэффективность и развитие энергетики» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Константиновского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– муниципальная программа Константиновского района 

«Энергоэффективность и развитие энергетики»  

(далее – муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Администрация Константиновского района (отдел архитектуры, 

градостроительства дорожного строительства,  электро, - 

газоснабжения, транспорта и связи)  

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

– 

 

отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы  

 

– Администрация Константиновского городского поселения 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

– 1. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Константиновского района». 

 

Программно-целевые 

инструменты  

муниципальной 

программы  

 

– отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  

– обеспечение повышения энергоэффективности на территории 

Константиновского района за счет организации процесса 

комплексного энергосбережения населением. 

 



 

 

3 

Задачи муниципальной 

программы  

–  популяризация применения мер по энергосбережению; 

улучшение снабжения населения водой. 

 

Целевые индикаторы  

и показатели 

муниципальной 

программы  

– Публикация в средствах массовой информации, статей 

направленных на пропаганду энергоэффективности, 

экономного потребления топливно-энергетических ресурсов и 

воды, применения энергосберегающей бытовой техники и 

приборов. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

Программы 

  

– 2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы  

– 

 

общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 1553,0 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1533,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 1533,0 тыс. рублей.  

за счет средств бюджета Константиновского района – 20,0 тыс. 

рублей:  

в 2014 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2015 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2016 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств бюджета поселений – 0,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей.  

 

за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования по мероприятиям муниципальной 

программы являются прогнозными и подлежат уточнению в 

соответствии с действующим законодательством. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

– повышение энергоэффективности на территории 

Константиновского района. 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего 

состояния энергетики Константиновского района  

 

Муниципальная программа разработана на основе Федерального закона 

от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 № 1830-р «Об 

утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в Российской Федерации», постановления Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Константиновского района», постановления 

Администрации Константиновского района от 21.08.2013 № 1575 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Константиновского района», постановления Администрации 



 

 

4 

Константиновского района от 27.08.2013г. № 1640 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Константиновского 

района». 

Константиновским РЭС ОАО «МРСК Юга» – «Ростовэнерго» эксплуатируются 

распределительные сети до 110 кВ включительно и снабжают электроэнергией жителей 

Константиновского района. 

Константиновским участком Волгодонского филиала Электросетевая компания ОАО 

«Донэнерго» также осуществляет передачу электрической энергии на напряжении до 110 кВ 

по воздушным и кабельным линиям и снабжает электроэнергией жителей города 

Константиновска. 

На территории Константиновского района осуществляют свою деятельность 

энергосбытовая компании: ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго», имеющая статус гарантирующих 

поставщиков электрической энергии. На долю ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» приходится 

100 процентов розничного рынка электрической энергии. 

В жилых зданиях потенциал энергосбережения всех видов энергоресурсов можно 

описать следующим образом: технический потенциал – 50 процентов, экономический 

потенциал – 40 процент, финансовый потенциал – 20 процентов. Более 70 процентов данного 

потенциала в жилищном фонде сосредоточено в системах отопления, подогрева и подачи 

воды. Наиболее значительные барьеры на пути повышения энергетической эффективности в 

жилых зданиях связаны с рекомендательным характером норм по теплозащите зданий, 

сложившимися поведенческими стереотипами населения и трудностями в организации и 

финансировании мер по повышению энергетической эффективности в местах общего 

пользования.  

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы  

 

2.1.Основной целью муниципальной программы являются: 

обеспечение повышения энергоэффективности на территории Константиновского 

района за счет организации процесса комплексного энергосбережения населением. 

2.2. Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение 

задачи популяризация применения мер по энергосбережению. 

2.3. Показатель, характеризующий достижение целей и задач муниципальной 

программы, является публикация в средствах массовой информации, статей направленных на 

пропаганду энергоэффекивности, экономного потребления топливно-энергетических ресурсов 

и воды, применения энергосберегающей бытовой техники и приборов (приложение № 1 к 

муниципальной программе). 

2.4. Основной ожидаемый конечный результат реализации муниципальной программы: 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района. 

2.5. Муниципальная программа рассчитана на период с 2014 по 2020 годы. Этапы 

реализации муниципальной программы не выделяются. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная 

характеристика основных мероприятий 

  

К числу важнейших стратегических инициатив относятся развитие энергосбережения. 

Структура муниципальной программы включает в себя подпрограмму:  

1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Константиновского 

района». 

В рамках подпрограммы муниципальной программы осуществляется следующее 

основное мероприятие: Проведение информационной кампании с привлечением средств 

массовой информации, направленной на пропаганду энергоэффективности, экономного 

потребления топливно-энергетических ресурсов и воды, применения энергосберегающей 

бытовой техники и приборов, которая позволит повысить уровень подготовки населения в 



 

 

5 

сфере энергосбережения и уменьшения потребления энергоресурсов; приобретение и 

внедрение частично-регулируемых приводов и насосного оборудования. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ муниципальной программы указан в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

 

Раздел 4. Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной программы 

  

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1553,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1533,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 1533,0 тыс. рублей.  

 

за счет средств бюджета Константиновского района – 20,0 тыс. рублей:  

в 2014 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2015 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2016 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств бюджета поселений – 0,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей.  

 

за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 

 

Объем финансирования по мероприятию муниципальной программы является 

прогнозным и подлежит уточнению в соответствии с действующим законодательством. 

Объем средств на реализацию мероприятия муниципальной программы указан в 

приложении № 4 к муниципальной программе. Распределение финансовых средств бюджета 

Константиновского района на реализацию мероприятия муниципальной программы 

приводится в приложении № 3 к муниципальной программе. Объемы финансирования по 

мероприятию муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению. 

 

Раздел 5. Участие муниципальных образований 

Константиновского района в реализации муниципальной программы 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района реализуется в рамках 

заключенных соглашений о направлении средств областного бюджета на софинансирование 

расходов по соответствующим направлениям расходования. 

Распределение иных межбюджетных трансфертов по муниципальным образованиям 

Константиновского района и направлению расходования средств на очередной финансовый 

год и на плановый период отражается в приложениях № 7 к муниципальной программе. 

 

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

ответственным исполнителем муниципальной программы. 



 

 

6 

В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий государственной 

программы представляется информация об оценке эффективности реализации муниципальной 

программы по следующим критериям: 

«Степень достижения целевых индикаторов и показателей результативности 

мероприятий муниципальной программы» базируется на анализе достижения целевых 

индикаторов и показателей результативности и рассчитывается по формуле: 

 

КЦИi = ЦИФi / ЦИПi,  

 

где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора или показателя; 

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора или 

показателя. 

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1 – 

при планируемом росте ЦИПi, или, соответственно, должно быть меньше либо равно 1 – при 

планируемом снижении ЦИПi. 

«Степень соответствия затрат бюджета на мероприятия муниципальной программы 

запланированному уровню затрат» базируется на анализе затрат бюджета на мероприятия, 

указанные в приложении № 3 к муниципальной программе, и рассчитывается по формуле: 

 

КБЗi = БЗФi / БЗПi, 

 

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия; 

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го 

мероприятия. 

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1. 

Сведения об оценке бюджетной эффективности представляются в составе годового 

отчета согласно приложению к Методическим рекомендациям, утвержденным 

постановлением Администрации Константиновского района от 27.08.2013г. № 1640 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Константиновского района» в целях достижения оптимального соотношения 

связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе ее реализации результатов, а также 

обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации. 

Сведения о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 

указаны в приложении № 5 к муниципальной программе 

 

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей,  

соисполнителей, участников муниципальной программы 

 

Соисполнители муниципальной программы отсутствуют 

Глава Константиновского района несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и 

методы управления реализацией муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом 

реализации муниципальной программы, разрабатываемым на очередной финансовый год и 

содержащим перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с 

указанием их сроков и ожидаемых результатов. 

План реализации муниципальной программы составляется ответственным 

исполнителем – Администрацией Константиновского района (отдел архитектуры, 

градостроительства дорожного строительства, электро, - газоснабжения, транспорта и связи). 

План реализации муниципальной программы утверждается актом Администрации 

Константиновского района не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения постановлением 

Администрации Константиновского района муниципальной программы и далее ежегодно, не 

позднее 1 декабря текущего финансового года. 



 

 

7 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Коллегией 

Администрации Константиновского района. 

В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией муниципальной 

программы ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет в отдел 

экономического развития отчет об исполнении плана реализации по итогам: 

3 месяцев, полугодия, 9 месяцев - до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

за год - до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Требования к отчету об исполнении плана реализации определяются методическими 

рекомендациями. 

Отчет об исполнении плана реализации подлежит размещению ответственным 

исполнителем муниципальной программы в течение 5 рабочих дней на официальном сайте 

Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 

проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении отчета о 

реализации муниципальной программы за год (далее - годовой отчет) до 1 мая года, 

следующего за отчетным. 

Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в 

установленные сроки; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;  

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

выполнение мероприятий; 

сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную 

программу; 

информацию о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной 

программы; 

информацию о реализации мер муниципального регулирования, в том числе налоговых, 

кредитных и тарифных инструментов; 

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в том числе по 

оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы и корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем в составе годового отчета в соответствии с методическими 

рекомендациями. 

По результатам оценки эффективности муниципальной программы Коллегией 

Администрации Константиновского района может быть принято решение о необходимости 

прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной 

муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района решения о 

необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее 

утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы, ответственный исполнитель муниципальной программы в месячный срок вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского района в 

порядке, установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 



 

 

8 

Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского района 

постановления о его утверждении подлежит размещению ответственным исполнителем 

муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней на официальном сайте Администрации 

Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя на основании поручения Главы Константиновского района в 

порядке, установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

Обращение к Главе Константиновского района, с просьбой о разрешении на внесение 

изменений в муниципальную программу подлежит согласованию в финансовом отделе и 

отделе экономического развития с одновременным представлением пояснительной 

информации о вносимых изменениях, в том числе расчетов и обоснований по бюджетным 

ассигнованиям. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившего муниципальную 

программу, по основным мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке, за исключением изменений 

наименований основных мероприятий в случаях, установленных бюджетным 

законодательством. 

В случае внесения в муниципальную программу изменений, влияющих на параметры 

плана реализации, ответственный исполнитель муниципальной программы не позднее 5 

рабочих дней со дня утверждения постановлением Администрации Константиновского района 

указанных изменений вносит соответствующие изменения в план реализации. 

Информация о реализации муниципальной программы подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 

Администрация Константиновского района (отдел архитектуры, градостроительства 

дорожного строительства, электро, - газоснабжения, транспорта и связи): 

обеспечивает разработку муниципальной программы и внесение в установленном 

порядке проекта постановления Администрации Константиновского района об утверждении 

муниципальной программы в Администрацию Константиновского района; 

формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру 

муниципальной программы;  

организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения Главе 

Константиновского района об изменениях в муниципальную программу и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

представляет по запросу отдела экономического развития торговли, туризма и бытового 

обслуживания Администрации Константиновского района и МУ «Финансовый отдел 

Администрации Константиновского района» сведения о реализации муниципальной 

программы; 

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации муниципальной программы и 

вносит их на рассмотрение; 

подготавливает отчет о реализации муниципальной программы по итогам года, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 

проект постановления Администрации Константиновского района об утверждении отчета в 

соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

ежегодный отчет о достижении показателей эффективности в срок  

до 1 марта года, следующего за отчетным годом.  

 Участие муниципальных образований Константиновского района реализуется в рамках 

заключенных соглашений о направлении средств областного бюджета на софинансирование 

расходов по соответствующим направлениям расходования. 

 

Раздел 8. Подпрограмма  

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Константиновского района»  



 

 

9 

8.1. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Константиновского района»: 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

 

– «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Константиновского района» (далее – 

подпрограмма муниципальной программы) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

муниципальной программы  

 

– Администрация Константиновского района (отдел 

архитектуры, градостроительства дорожного 

строительства, электро, - газоснабжения, транспорта и 

связи)  

 

Участники подпрограммы 

муниципальной программы  

 

– Администрация Константиновского городского поселения 

Программно- 

целевые инструменты 

подпрограммы 

муниципальной программы  

 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 

муниципальной программы  

 

– развитие энергосбережения и повышение 

энергоэффективности  

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы  

 

– популяризация применения мер по энергосбережению; 

улучшение снабжения населения водой. 
 

 

Целевые и индикаторы и 
показатели подпрограммы 
муниципальной программы  
 

– Доля объема электрической энергии, расчеты за 
потребление которой осуществляются на основании 
показаний приборов учета, в общем объеме электрической 
энергии, потребляемой на территории Константиновского 
района 
 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной программы  
 

– 2014 – 2020 годы. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 
муниципальной программы  

– общий объем финансирования подпрограммы 
муниципальной программы составляет 1553,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 1533,0 тыс. 
рублей: 
в 2014 году – 1533,0 тыс. рублей.  
 
за счет средств бюджета Константиновского района – 20,0 
тыс. рублей:  
в 2014 году – 5,0 тыс. рублей;  
в 2015 году – 5,0 тыс. рублей;  
в 2016 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
 
за счет средств бюджета поселений – 0,0 тыс. рублей: 



 

 

10 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей.  
 
за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 
 
Объемы финансирования по мероприятиям 
муниципальной программы являются прогнозными и 
подлежат уточнению в соответствии с действующим 
законодательством 
 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 
муниципальной программы  

– повышение энергоэффективности на территории 
Константиновского района 

 

Раздел 8.2. Характеристика сферы 

реализации подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Константиновского района»  

 

Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат бюджета 

Константиновского района, населения и хозяйствующих субъектов. С учетом постоянного 

роста тарифов и цен на топливно-энергетические ресурсы бесхозяйственное, 

энергорасточительное и неэффективное использование последних становится недопустимым. 

Это обстоятельство является определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе Администрации 

Константиновского района. 

 

Раздел 8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), 

основные ожидаемые конечные результаты, сроки 

и этапы реализации подпрограммы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности Константиновского района»  

 

Подпрограмма муниципальной программы направлена на достижение следующей 

цели: 

развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности. 

В ходе реализации подпрограммы предполагается достижение конечных результатов: 

повышение энергоэффективности на территории Константиновского района. 

Подпрограмма муниципальной программы реализуется в один этап –  

с 2014 по 2020 годы.  

 

Раздел 8. 4. Характеристика основных 

мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Константиновского района»  

 

В рамках подпрограмм муниципальной программы осуществляются следующие 

основные мероприятия: проведение информационной кампании с привлечением средств 

массовой информации, направленной на пропаганду энергоэффекивности, экономного 

потребления топливно-энергетических ресурсов и воды, применения энергосберегающей 

бытовой техники и приборов, которая позволит повысить уровень подготовки населения в 

сфере энергосбережения и уменьшения потребления энергоресурсов; приобретение и 

внедрение частично-регулируемых приводов и насосного оборудования. 

 

Раздел 8.5. Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Константиновского района»  

 



 

 

11 

Общий объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет 

1553,0 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1533,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 1533,0 тыс. рублей.  

 

за счет средств бюджета Константиновского района – 20,0 тыс. рублей:  

в 2014 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2015 году – 5,0 тыс. рублей;  

в 2016 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств бюджета поселений – 0,0 тыс. рублей: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей.  

 

за счет внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 

 

Объем финансирования по мероприятию муниципальной программы является 

прогнозным и подлежит уточнению в соответствии с действующим законодательством. 

 

Раздел 8.6. Участие муниципальных образований 

Константиновского района в реализации подпрограммы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности Константиновского района» 

 

Участие муниципальных образований Константиновского района реализуется в рамках 

заключенных соглашений о направлении средств областного бюджета на софинансирование 

расходов по соответствующим направлениям расходования. 

 

 

 



 

 

12 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики»  

Сведения  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
№ 

п/п 

Показатель 

(наименование) 

Значение показателей 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа Константиновского района «Энергоэффективность и развитие энергетики» 

1. Публикация в средствах 

массовой информации, статей 

направленных на пропаганду 

энергоэффекивности, 

экономного потребления 

топливно-энергетических 

ресурсов и воды, применения 

энергосберегающей бытовой 

техники и приборов 

публикация в 

средствах 

массовой 

информации  

1 1 1 1 1 - - - - 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Константиновского района» 

1.1 Доля объема электрической 

энергии, расчеты за 

потребление которой 

осуществляются на основании 

показаний приборов учета, в 

общем объеме электрической 

энергии, потребляемой на 

территории Константиновского 

района 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



 

 

13 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

Константиновского района 

 «Энергоэффективность 

и развитие энергетики»  

Перечень 

 подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий 

ведомственных целевых программ муниципальной программы  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Константиновского района» 

1.1. Основное мероприятие 1.1.: 

Проведение информационной 

кампании с привлечением средств 

массовой информации, 

направленной на пропаганду 

энергоэффекивности, экономного 

потребления топливно-

энергетических ресурсов и воды, 

применения энергосберегающей  

бытовой техники и приборов 

Администрация 

Константиновского 

района (отдел 

архитектуры, 

градостроительств

а дорожного 

строительства,  

электро, - 

газоснабжения, 

транспорта и 

связи)  

2014 2020 повышение уровня 

подготовки 

населения 

в сфере энерго-

сбережения 

отсутствие 

положительной 

динамики повышения 

уровня подготовки 

населения в сфере 

энергосбережения 

 

1.2 Основное мероприятие 1.2.: 

Приобретение и внедрение 

частично-регулируемых приводов 

и насосного оборудования 

Администрация 

Константиновского 

городского 

поселения 

2014 2014 улучшение 

снабжения 

населения г. 

Константиновска 

водой 

снабжение населения г. 

Константиновска водой 

на прежнем уровне 

 

 
 

№ 

п/п 

Номер  

и наименование основного  

мероприятия 

Участник,  

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок (годы) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое  

описание) 

Последствия  

нереализации 

основного мероприятия 

Связь с показа-

телями государ-

ственной про-

граммы (под-

программы) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 



 

 

14 

Приложение 3 к постановлению  

Администрации Константиновского района 

от __.__.2015 № ___  

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Расходы бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной программы  
 

Статус Наименование  
 муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

 муниципальной  
программы основного 

мероприятия, 
мероприятия 

ведомственной целевой 
программы 

Ответственный  
 исполнитель,   

соисполнители,  
участники 

Код бюджетной  
 классификации  

 

Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муницип
альная  
про-
грамма  

«Энергоэффек-
тивность и развитие 
энергетики» 

всего 
в том числе  

902 - - - 1538,0 5,0 5,0 5,0 – – – 

Администрация 
Константиновского 
района (отдел 
архитектуры, 
градостроительства 
дорожного 
строительства,  
электро, - 
газоснабжения, 
транспорта и 
связи), 

902 - - - 1538,0 5,0 5,0 5,0 – – – 



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

администрация 
Константиновского 
городского 
поселения, 
всего 

Подпрогр
амма 1   

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности 
Константиновского 
района» 

Администрация 

Константиновского 

района (отдел 

архитектуры, 

градостроительства 

дорожного 

строительства,  

электро, - 

газоснабжения, 

транспорта и 

связи), 

администрация 

Константиновского 

городского 

поселения, 
всего 

902 - - - 1538,0 5,0 5,0 5,0 – – – 

Основное         
мероприя
тие 1.1  
 

Проведение 
информационной 
кампании с 
привлечением средств 
массовой информации, 
направленной на 
пропаганду 
энергоэффекивности, 
экономного 
потребления топливно-
энергетических 
ресурсов и воды, 

Администрация 
Константиновского 
района 

902 
902 

0113 
0113 

1712831 
1710028310 

240 
240 

5,0 
- 

5,0 
- 

- 
5,0 

- 
5,0 

- 
- 
 

- 
- 

- 
- 



 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

применения 
энергосберегающей  
бытовой техники и 
приборов 

Основное         

мероприя

тие 1.2  
 

Приобретение и 
внедрение частично-
регулируемых 
приводов и насосного 
оборудования 

Администрация 
Константиновского 
района, 
Администрация 
Константиновского 
городского 
поселения 

902 0502 1715013 540 1533,0 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 

 

 



 

 

17 

Приложение № 4  
к муниципальной программе 
Константиновского района 

«Энергоэффективность 
и развитие энергетики»  

 
 

 
Расходы 

федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов  
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

 

Статус Наименование 
муниципальной про-

граммы, подпро-
граммы муниципаль-

ной программы 

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. рублей) 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципаль-
ная программа 

«Энергоэффектив-
ность и развитие 
энергетики» 

всего 1538,0 5,0 5,0 5,0 – – – 

федеральный бюджет 1533,0 – – – – – – 
областной бюджет - – – – – – – 

Бюджет Константиновского района 5,0 5,0 5,0 5,0 – – – 
бюджеты поселений 0,0 – – – – – – 

внебюджетные источники 0,0 – – – – – – 
Подпрограмма  
 
 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности 
Константиновского 
района» 

всего 1538,0 5,0 5,0 5,0 – – – 
федеральный бюджет 1533,0 – – – – – – 

областной бюджет - – – – – – – 
Бюджет Константиновского района 5,0 5,0 5,0 5,0 – – – 

бюджеты поселений 0,0 – – – – – – 
внебюджетные источники 0.0 – – – – – – 

 

 



 

 

18 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

Сведения 

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы  

 

№  

п/п 

Наименование  

 показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета показателя (формула) и  

методологические пояснения к показателю  

Базовые  

показатели  

(используемые  

 в формуле) 
 

1 2 3 4 5 
1. Публикация в средствах 

массовой информации, статей 

направленных на пропаганду 

энергоэффекивности, 

экономного потребления 

топливно-энергетических 

ресурсов и воды, применения 

энергосберегающей бытовой 

техники и приборов 

публикация в 

средствах 

массовой 

информации 

п2(n)/п1(n) показатель п1 – публикация в 

средствах массовой информации 

статей планируемая; 

показатель п2 – публикация в 

средствах массовой информации 

статей фактическая 

2. Доля объема электрической 

энергии, расчеты за 

потребление которой 

осуществляются на основании 

показаний приборов учета, в  

общем объеме электрической 

энергии, потребляемой на 

территории 

Константиновского района 

процентов п7(n)/п3(n) х 100% показатель п3 – объем 

потребления электрической 

энергии; 

показатель п7 – объем 

потребления электрической 

энергии, расчеты за которые 

осуществляются с 

использованием приборов учета 



 

 

19 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

 «Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

 

 

Сведения 

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Пункт 

федерального 

(регионального) 

плана 

статистических 

работ 

Наименование формы 

статистического 

наблюдения, реквизиты 

акта, в соответствии с 

которыми утверждена 

форма 

Субъект официального 

статистического учета 

 

1 2 3 4 5 

1. отсутствует    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

Константиновского района 

 «Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 
 

Распределение  

иных межбюджетных трансфертов по муниципальным образованиям Константиновского района и направлению расходования средств 

муниципальной программы Константиновского района  «Энергоэффективностьи развитие энергетики»  

на приобретение и внедрение частично-регулируемых приводов и насосного оборудования 

 
№ п/п Наименование 

муниципального 

образования 

Константиновского 

района 

на 2014 год на 2015 год на 2016 год На 2017 год 

всего в том числе: всего в том числе: всего в том числе: всего В том числе 

за счет 

средств 

федераль-

ного 

бюджета 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

района 

за счет 

средств 

бюджета 

Констан

тиновск

ого 

городск

ого 

поселен

ия 

за счет 

средст

в 

федера

ль-

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

района 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

городс

кого 

поселе

ния  

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

района 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

городс

кого 

поселе

ния 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

района 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

городс

кого 

поселе

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1. 
Константиновское 

городское поселение 

1533,0 1533,0 - - 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - 

ИТОГО 1533,0 1533,0 - - 0,0 - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 



 

 

21 

Приложение № 2  

к постановлению  

Администрации 

Константиновского района от 

18.10.2013 № 1998 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативных правовых актов Администрации Константиновского района, 

признанных утратившими силу 

 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 01.12.2010 N 1361 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережения и 

повышения энергоэффективности на территории Константиновского района Ростовской 

области на 2011 - 2013 годы». 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 14.01.2011 N 14 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского 

района Ростовской области на 2011 - 2013 годы». 

3. Постановление Администрации Константиновского района от 28.07.2011 N 1353 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории Константиновского 

района Ростовской области на 2011 - 2013 годы». 

4. Постановление Администрации Константиновского района от 13.12.2011 N 2374 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

5. Постановление Администрации Константиновского района от 28.02.2012 N 287 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

6. Постановление Администрации Константиновского района от 01.06.2012 N 984 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361. 

7. Постановление Администрации Константиновского района от 18.06.2012 N 1070 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

8. Постановление Администрации Константиновского района от 08.10.2012 N 1954 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

9. Постановление Администрации Константиновского района от 23.10.2012 N 2090 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

10. Постановление Администрации Константиновского района от 27.12.2012 N 2609 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

11. Постановление Администрации Константиновского района от 21.01.2013 N 87 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

01.12.2010 N 1361». 

 


